212

Fundação de Previdência Complementar do Estado de São Paulo

 COMITÊ GESTOR RG UNIS

Av. Brigadeiro Luís Antônio, 2701, 10° andar – São Paulo/SP – 01401-000  (11) 3150-1901

LIVRO DE REGISTRO DE ATAS DE REUNIÕES ORDINÁRIAS DO
COMITÊ GESTOR DO PLANO DE BENEFÍCIOS PREVCOM RG-UNIS

ATA DA 86ª REUNIÃO ORDINÁRIA

Aos 23 (vinte e três) dias do mês de agosto de dois mil e vinte e dois, às 10 horas,

conforme prévia convocação, excepcionalmente através de videoconferência em razão

das recomendações de distanciamento social e de teletrabalho, por conta da pandemia

de Covid-19, reuniram-se os membros Marisa Masumi Beppu, Alberto Teixeira Protti e

Fábio Luís Engler Graner, do Comitê Gestor RG-UNIS, sob a presidência da primeira.

Inicialmente, homologada a Ata da 85ª Reunião Ordinária do Comitê Gestor

PREVCOM RG-UNIS, realizada no dia 19 (dezenove) de julho de dois mil e vinte e

dois, assinada anteriormente via sistema de assinatura digital. Presente também o

atuário da PREVCOM, sr. Paulo Roberto da Rosa, que apresentou os números do

Relatório da Diretoria Executiva contendo as informações das Atividades

Previdenciárias e das Atividades de Investimentos do mês de junho de 2022,

destacando: (a) Número de Participantes dos Planos RG, RP, RG-UNIS, RO, MULTI,

MS, SP e MT, no total de 36.919 participantes contribuintes (sendo 7.155 do Plano RG-

UNIS); (b) Quantidade de Assistidos recebendo na forma de renda mensal

(competência junho, pagamentos em julho de 2022), no total de 562 (sendo 235 do

Plano RG-UNIS), no valor de R$ 2,07 milhões; (c) Arrecadação das Contribuições, no

total de R$ 23,884 milhões em junho de 2022. Seguindo, foram apreciadas as

Atividades de Investimentos, cujo valor total acumulado ao final de junho era de R$

2,361 bilhão, com a carteira dividida em renda fixa (72,1%), renda variável (doméstica)

(6,6%), ações no exterior (4,5%), imobiliário (2,5%) e estruturado (multimercado e

fundos de participações) (14,3%). No ano, o retorno acumulado (de janeiro a junho)

dessa carteira foi de 4,18%. Este resultado está abaixo do alvo de IPCA + 4%

estabelecido pela PREVCOM, equivalente a 7,58% no período. Ressalte-se, ainda que

a rentabilidade acumulada da carteira desde o seu início é de 168,45%, contra

171,93% do alvo, no mesmo período. O sr. Paulo comentou que, no cenário atual de

forte volatilidade do mercado de ações, combinado com as recentes altas na taxa

    213

Fundação de Previdência Complementar do Estado de São Paulo

 COMITÊ GESTOR RG UNIS

Av. Brigadeiro Luís Antônio, 2701, 10° andar – São Paulo/SP – 01401-000  (11) 3150-1901

LIVRO DE REGISTRO DE ATAS DE REUNIÕES ORDINÁRIAS DO
COMITÊ GESTOR DO PLANO DE BENEFÍCIOS PREVCOM RG-UNIS

ATA DA 86ª REUNIÃO ORDINÁRIA

básica de juros (Selic), a PREVCOM tem feito a redistribuição de parte dos recursos

alocados em renda variável (doméstica e no exterior) para renda fixa. Ainda assim, os

srs. Alberto e Marisa demonstraram bastante preocupação com as perdas expressivas

(superiores a 20% e chegando a até 37%) nos fundos de renda variável, em junho.

Sugeriram a possibilidade de que seja estabelecido um limite máximo aceitável de

perdas (por exemplo, 10%), a partir do qual os recursos deveriam ser rapidamente

realocados para outros investimentos. Por fim e com o intuito de melhor entendimento

da política de investimentos em renda variável e dos estudos de nova fronteira eficiente

elaborados pela PPS, o Comitê Gestor RG-UNIS sugeriu que a reunião do mês de

setembro seja conjunta, com os demais Comitês Gestores e com a consultoria

financeira. Então, para a próxima reunião, agendada para o dia 20 de setembro de

2022, às 10 horas (ou em outra data que permita uma reunião conjunta com os demais

Comitês Gestores), foi sugerida a seguinte pauta, sem prejuízo de que assuntos

urgentes ou extraordinários sejam incluídos posteriormente: 1) aprovação da ata da 86ª

Reunião Ordinária; 2) Análise dos Relatórios da Diretoria Executiva, do mês mais

recente disponível e, no caso de reunião conjunta, 3) apreciação, junto à PPS, da

política de investimentos em renda variável e dos estudos de nova fronteira eficiente.

Nada mais havendo a tratar, às 11 horas, a Presidente do Comitê Gestor RG-UNIS

encerrou a reunião e eu, Fábio Luís Engler Graner, secretário, lavrei e subscrevi a

presente Ata a qual, após lida e achada conforme, vai assinada pelos membros

presentes.

Alberto Teixeira Protti

USP

Fábio Luís Engler Graner

Unesp

Marisa Masumi Beppu

Unicamp (Presidente)

	EnvelopeID_e5327ad4-710b-4b48-803f-dab17843e0b9: DocuSign Envelope ID: 72DFD12D-390A-46F7-93C4-C49B0E25BD5F
	EnvelopeID_db44ab22-617c-4300-9e5d-5611c12187cd: DocuSign Envelope ID: 72DFD12D-390A-46F7-93C4-C49B0E25BD5F
		2022-08-23T12:28:55-0700
	Digitally verifiable PDF exported from www.docusign.com